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PERKUFIZIMI | PROBLEMIT
Cili éshté problemi né shqyrtim dhe cilat jané shkaget e tij? Jepni arsyet e nevojés sé ndérhyrjes sé
geverisé. (Jo mé shumé se 10 rreshta)

Problemi lidhet me mungesén e njé kuadri té posacém ligjor pér projektimin ekologjik té produkteve
me ndikim né energji, gjé qé ka lejuar garkullimin né treg té produkteve joeficiente, me konsum té
larté energjie dhe ndikim negativ né mjedis. Kéto produkte shpesh kané jeté té shkurtér pérdorimi,
riparueshméri té kufizuar dhe mungesé mundésish pér riciklim, duke rritur volumin e mbetjeve
elektrike dhe elektronike, si dhe kostot pér konsumatorét dhe shogériné.

Né mungesé té standardeve té detyrueshme, importuesit dhe shpérndarésit favorizojné teknologjité
mé té lira, té cilat nuk jané gjithmoné té géndrueshme dhe nuk pérputhen me praktikat e Bashkimit
Evropian. Kjo situaté e vé Shqipériné né véshtirési pér té pérmbushur objektivat e Planit Kombétar
té Energjisé dhe Klimés (PKEK 2021-2030), té cilat parashikojné reduktimin e konsumit té
energjisé dhe shkarkimeve té gazeve serré, si dhe té Strategjisé Kombétare té Ndryshimeve
Klimatike 2019-2030.

Njé problem tjetér éshté mungesa e transparencés dhe informacionit té ploté pér konsumatorét, té
cilét nuk kané mjetet e nevojshme pér té béré zgjedhje té informuara mbi konsumin e energjisé dhe
ndikimet mjedisore té produkteve gé vendosen né treg. Kjo cenon njékohésisht edhe parimet e Ligjit
nr. 155/2020 “Pér ndryshimet klimatike” dhe t€ Ligjit nr. 10463/2011 “Pér menaxhimin e integruar
té mbetjeve”, té cilat kérkojné promovimin e géndrueshmérisé dhe reduktimin e mbetjeve.

Nése nuk ndérhyhet, kjo situaté do té thellojé problemet e konsumit joeficient té energjisé, do té
kufizojé pérparimin drejt objektivave klimatike dhe do té vonojé pérafrimin me kuadrin ligjor
evropian pér projektimin ekologjik.

OBJEKTIVAT
Cilat jané objektivat dhe rezultatet e synuara té propozimit? (jo mé shumé se 7 rreshta)

Ky projektligj pér projektimin ekologjik té produkteve me ndikim né energji synon té krijojé njé
kuadér té detyrueshém ligjor, té harmonizuar me Direktivén 2009/125/KE, me géllim qé té garantojé
pérdorimin e géndrueshém té energjisé dhe burimeve natyrore. Objektivat e tij lidhen ngushté me
Planin Kombétar té Energjisé dhe Klimés 2021-2030 (PKEK), Strategjiné Kombétare té
Ndryshimeve Klimatike, si dhe me angazhimet e Shqipérisé né kuadér té Marréveshjes sé Gjelbér
Evropiane dhe procesit té anétarésimit né BE.

Objektivat kryesoré

1.Rritja e eficiencés sé energjisé né nivel produkti dhe konsumatori
Pérmes vendosjes sé standardeve té detyrueshme té projektimit ekologjik, té gjitha produktet gé
vendosen né tregun shqiptar do té kené performancé mé té larté energjetike dhe jetégjatési mé té
madhe, duke kontribuar né objektivin e PKEK pér reduktimin e konsumit final té energjisé me 8.4%
deri né vitin 2030.
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2.Kontribut né uljen e emetimeve té gazeve me efekt serré (GHG)
Masat e reja do té ndihmojné né reduktimin e konsumit té energjisé elektrike nga burime té larta
karboni dhe né uljen e mbetjeve. Né kété ményré, projektligji mbéshtet objektivin kombétar pér
reduktim me 18.7% té emetimeve té gazeve serré deri né vitin 2030, si¢ pércaktohet né PKEK.

3.Promovimi i géndrueshmérisé mjedisore dhe ekonomisé garkulluese
Duke vendosur kérkesa mbi riparueshméring, riciklueshmériné dhe zgjatjen e ciklit jetésor té
produkteve, ligji redukton gjenerimin e mbetjeve dhe harmonizohet me parashikimet e Ligjit nr.
10463/2011 “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”, si dhe me parimet e Strategjisé Kombétare
té Ndryshimeve Klimatike.

4.Pérmirésimi i konkurrueshmérisé dhe integrimi né tregjet evropiane
Pérputhja e produkteve té vendosura né treg me kérkesat e BE-sé krijon kushte té barabarta
konkurrence dhe ndihmon Shqipériné té rrisé besueshmériné né tregun rajonal dhe evropian, duke
shmangur barrierat teknike tregtare.

5.Fugizimi i konsumatoréve pér zgjedhje té informuar
Etiketimi i detajuar mbi konsumin e energjisé dhe ndikimin mjedisor i jep konsumatoréve
mundésiné té béjné zgjedhje mé té ndérgjegjshme dhe mé ekonomike, duke ndikuar drejtpérdrejt né
uljen e kostove té energjisé pér familjet shqiptare.

6. Nxitja e inovacionit dhe investimeve né teknologji té pastra
Bizneset, duke iu pérshtatur kérkesave té reja, do té investojné mé shumé né teknologji e procese té
géndrueshme, duke hapur mundési té reja pune né sektoré si prodhimi i pajisjeve eficente, shérbimet
e riparimit, riciklimit dhe menaxhimit té& mbetjeve.

7.Rritja e kapaciteteve institucionale dhe forcimi i mbikéqyrjes sé tregut
Pérmes mekanizmave té rinj ligjoré dhe organizativé, inspektimet dhe monitorimi i tregut do té
béhen mé efektive, duke garantuar respektimin e standardeve evropiane dhe duke forcuar besimin
e publikut.

OPSIONET E POLITIKAVE
Cilat jané opsionet kryesore té politikave? Duhet té béni krahasimin e avantazheve/pérfitimeve
kryesore dhe té dizavantazheve/kostove té opsioneve t€ mundshme. (jo mé shumé se 7 rreshta)

OPSIONI 0 - Status quo (Pa ndryshime né ligj)

Vazhdimi me kuadrin ekzistues ligjor, pa miratim té ligjit pér projektimin ekologjik.

Avantazh: nuk krijohen kosto shtesé pér operatorét ekonomiké dhe institucionet publike né
afatshkurtér.

Disavantazh: tregu mbetet i pambrojtur nga produkte joeficiente, konsumatorét nuk pérfitojné
kursime, Shqipéria rrezikon t€ mos pérmbushé objektivat e NECP dhe té marré penalitete nga BE.

OPSIONI 1 — Udhézime jo detyruese

Pérdorimi i akteve nénligjore ose udhézuesve jo detyrues pér té orientuar prodhuesit dhe importuesit
drejt produkteve mé efikase.

Avantazh: fleksibilitet pér biznesin dhe ulje e barrierave administrative.

Disavantazh: mungesé efekti té detyrueshém, zbatim i pjesshém dhe i pabarabarté né treg, mbetet
rreziku i garkullimit té produkteve joeficiente.
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OPSIONI 2 - Ligj i posagém pér projektimin ekologjik (Opsioni i preferuar)

Miratimi i kérkesave ligjore té detyrueshme pér projektimin ekologjik, t& harmonizuara me
Direktivén 2009/125/EC.

Avantazh: reduktim real i konsumit té energjisé, rritje e transparencés pér konsumatorét, pérmbushje
e detyrimeve ndaj BE-sé, nxitje e inovacionit dhe zhvillim i tregut té gjelbér.

Disavantazh: kosto fillestare pér operatorét dhe institucionet publike, té cilat kompensohen
afatmesém me pérfitime mé té médha.

ANALIZA E NDIKIMEVE

Cilat jané ndikimet e opsionit té preferuar? Kjo duhet té pérshkruajé ndikimet né ményré sasiore
(monetare) dhe cilésore (narrative) mbi buxhetin dhe grupet e tjera té prekura. (jo mé shumé se 10
rreshta)

Nga shqyrtimi i opsioneve, opsioni i preferuar éshté Opsioni 2 — miratimi i ligjit pér projektimin
ekologjik. Kjo politiké buron nga angazhimi i Shqipérisé né kuadér té Agjendés sé Reformés / Planit
té Rritjes pér Ballkanin Peréndimor, duke transpozuar Direktivén 2009/125/EC dhe duke reflektuar
dispozitat e Rregullores (BE) 2024/1781 pér produktet me ndikim né energji. Qéllimi éshté krijimi
i njé kuadri ligjor té ploté, gé siguron pérdorimin e géndrueshém té burimeve dhe reduktimin e
ndikimit mjedisor gjaté gjithé ciklit jetésor té& produkteve.

Ndikimet sasiore (monetare):

Fillimisht priten kosto té kufizuara pér bizneset dhe operatorét ekonomiké, vecanérisht pér
pérshtatjen me kérkesat e projektimit ekologjik dhe krijimin e pasaportés digjitale té produktit. Kéto
kosto lidhen me testimet, certifikimin, mbajtjen e té dhénave dhe pérditésimin e sistemeve té
informacionit. Gjithashtu, strukturat e mbikéqyrjes sé tregut do té kené nevojé pér burime shtesé
pér inspektime dhe trajnime. Megjithaté, né afatmesém e afatgjaté, kéto shpenzime kompensohen
nga kursimet e energjisé pér konsumatorét, ulja e kostove té mirémbajtjes pér bizneset dhe pérfitime
nga rritja e konkurrueshmérisé né tregun e BE-sé.

Ndikimet cilésore (narrative):

o Konsumatorét pérfitojné nga transparenca mé e madhe, me akses né produkte mé jetégjata,
mé té riparueshme dhe me kosto mé té uléta operative.

o Bizneset, pérfshiré NVM-tg, nxiten té investojné né teknologji moderne dhe inovacion, duke
siguruar avantazh konkurrues né treg dhe duke krijuar mundési té reja pér rritje.

o Institucionet publike do té zbatojné praktika té prokurimit té gjelbér dhe do té reduktojné
konsumin e energjisé né shérbimet gé ofrojné, né pérputhje me ligjin pér eficiencén e
energjisé dhe PKEK.

e Shogéria pérfiton nga rritja e ndérgjegjésimit publik, hapja e vendeve té reja té punés né
sektorét e riparimit, riciklimit dhe shérbimeve té gjelbra, si dhe nga pérmirésimi i cilésisé sé
jetesés.

o Mijedisi pérfiton nga reduktimi i konsumit té energjisé, ulja e emetimeve té gazeve serré né
pérputhje me objektivin e PKEK pér reduktimin me 18.7% té GHG deri né vitin 2030, dhe
nga zvogeélimi i mbetjeve pérmes rritjes sé riciklueshmérisé dhe pérdorimit té materialeve té
géndrueshme.

DRAFT- RAPORTI | VLERESIMIT TE NDIKIMIT
4




Autoritetet e kontrollit té tregut do té kené mjete mé té fugishme pér té luftuar praktikat e
padrejta tregtare dhe pér té parandaluar hyrjen e produkteve jo-konformé né treg.

Né pérfundim, ndikimet jané pozitive dhe té géndrueshme né plan afatgjaté, duke sjellé pérfitime té
dukshme pér konsumatorét, bizneset, mjedisin dhe administratén publike, ndérkohé gé kostoja
fillestare pér pérshtatjen e tregut éshté e justifikuar dhe e pérballueshme né raport me pérfitimet e
pérgjithshme.

ARSYETIMI | OPSIONIT TE PREFERUAR
Shpjegoni arsyet pér zgjedhjen e opsionit té preferuar. Ju lutemi jepni nése éshté e mundur koston
dhe pérfitimin me vleré té pércaktuar monetare. (jo mé shumé se 7 rreshta)

Opsioni i preferuar éshté Opsioni 2 — miratimi i projektligjit pér projektimin ekologjik, sepse:

1.

Forcon kuadrin rregullator kombétar, duke mbushur boshllékun ekzistues né legjislacionin
shqiptar dhe duke e lidhur até me objektivat strategjiké té geverisé pér tranzicionin e gjelbér,
eficiencén e energjisé dhe mbrojtjen e mjedisit, né pérputhje me Agjendén e Reformés dhe
Planin e Rritjes pér Ballkanin Peréndimor.

Siguron harmonizim me acquis té BE-sé, pérmes transpozimit té Direktivés 2009/125/EC
dhe duke marré né konsideraté dispozitat e Rregullores (BE) 2024/1781. Edhe pse draft-ligji
i Shqipérisé mbulon vetém produktet me ndikim né energji, pérputhja me rregulloren e re e
pérgatit vendin pér integrimin gradual té kérkesave mé té detajuara dhe specifike gé do té
shtrihen né vitet né vijim.

Vendos kérkesa té garta dhe té detyrueshme pér produktet, duke pércaktuar standarde pér
eficiencén e energjisé, jetégjatésing, riparueshmériné dhe riciklueshmériné, cka ul konsumin
energjetik, zvogélon gjenerimin e mbetjeve dhe u jep konsumatoréve produkte mé cilésore
me kosto mé té uléta gjaté pérdorimit.

Kontribuon né pérmbushjen e objektivave kombétare dhe ndérkombétare, duke mbéshtetur
zbatimin e Strategjisé Kombétare té Energjisé 2018-2030, Planit Kombétar té Energjisé dhe
Klimés (NECP) 2021-2030 dhe Strategjisé Kombétare t& Ndryshimeve Klimatike. Ligji
gjithashtu lidhet drejtpérdrejt me Marréveshjen e Parisit dhe Marréveshjen e Gjelbér
Evropiane, duke kontribuar né objektivin e reduktimit té emetimeve t¢ GHG me 18.7% deri
né vitin 2030.

Ka kosto té kufizuara pér buxhetin e shtetit, té lidhura kryesisht me mbikéqgyrjen e tregut
dhe ngritjen e kapaciteteve institucionale. Kéto kosto pritet t¢ mbulohen nga tarifat e
kontrollit dhe nga mbéshtetja e BE-sé dhe partneréve té zhvillimit. Pérfitimet afatgjata
ekonomike (kursime energjie dhe ulje e faturave), sociale (vende pune té reja né riparim,
riciklim dhe ekonomi garkulluese) dhe mjedisore (ulje e ndotjes dhe e mbetjeve) i tejkalojné
dukshém kéto shpenzime fillestare.

Kostoja e pérllogaritur né total e opsionit té preferuar mbi buxhetin e shtetit gjaté periudhés 3-
vjecare menjéheré pas miratimit té ligjit (kostoja né total né lek, ¢mimet aktuale, né terma
nominalé):

Viti 1 Viti 2 Viti 3

0 0 0
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Ky projektligj nuk ka kosto mbi buxhetin e shtetit

KONSULTIMI

Jepni njé pérmbledhje té ¢cdo konsultimi té kryer (me ké dhe si jeni konsultuar? (jo mé shumé se 5
rreshta)

ZBATIMI DHE MONITORIMI
Si do té organizohen zbatimi dhe monitorimi?(jo mé shumé se 5 rreshta)

Zbatimi i projektligjit do té organizohet pérmes njé koordinimi institucional té garté. Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) do té mbetet institucioni pérgjegjés kryesor pér hartimin,
mbikéqgyrjen dhe monitorimin e politikave né fushén e eficiencés sé energjisé dhe projektimit
ekologjik, duke siguruar edhe pérafrimin me legjislacionin e BE-sé. Inspektorati Shtetéror i
Mbikéqyrjes sé Tregut (ISHMT) do té keté rolin operativ pér inspektimin e produkteve té vendosura
né treg dhe pér verifikimin e pajtueshmérisé sé tyre me kérkesat ligjore. ISHMT pérgatit programin
vjetor té inspektimeve dhe raporton rezultatet tek MIE, e cila mé tej i pércjell ato prané Sekretariatit
té Komunitetit té Energjisé. Gjithashtu, autoritetet doganore do té angazhohen né kontrollin kufitar
pér té parandaluar hyrjen e produkteve gé nuk pérmbushin standardet. Ky sistem i kombinuar
garanton monitorim té vazhdueshém, transparencé dhe rishikim periodik té politikés, duke u
mbéshtetur né objektivat e NECP dhe né detyrimet e Agjendés sé Reformés pér Ballkanin
Peréndimor.

PJESA 2: BAZA KRYESORE E ANALIZES DHE E PROVAVE

Historik
Jepni kontekstin e politikés.

Politika pér projektimin ekologjik té produkteve me ndikim né energji buron nga zhvillimet e
Bashkimit Evropian né fushén e eficiencés sé energjisé, ekonomisé garkulluese dhe mbrojtjes sé
mjedisit. Direktiva 2009/125/EC, e miratuar né vitin 2009, vendosi kornizén ligjore pér pércaktimin e
kérkesave té detyrueshme mbi projektimin ekologjik té produkteve gé lidhen me energjiné, duke
synuar pérmirésimin e performancés energjetike dhe mjedisore gjaté gjithé ciklit jetésor té tyre — nga
projektimi dhe prodhimi, deri te pérdorimi dhe trajtimi si mbetje. Kjo direktivé shénoi njé hap thelbésor
drejt ndértimit té njé tregu té pérbashkét evropian pér produkte mé eficente dhe mé migésore me
mjedisin.

Né kuadér té Agjendés sé Reformés / Planit té Rritjes pér Ballkanin Peréndimor, Shqipéria mori
angazhimin pér transpozimin e késaj direktive si pjesé e detyrimeve té integrimit evropian dhe si palé
kontraktuese e Komunitetit t& Energjisé. Ndérkohé, BE ka avancuar duke miratuar Rregulloren (BE)
2024/1781, e cila zévendéson Direktivén 2009/125/EC dhe vendos njé kuadér té pérditésuar, me
kérkesa mé té detajuara pér produkte té ndryshme, duke reflektuar prioritetet e Marréveshjes sé Gjelbér
Evropiane dhe objektivin e neutralitetit klimatik deri né vitin 2050. Shqipéria, pérmes kétij projektligji,
synon té transpozojé Direktivén 2009/125/EC dhe té integrojé elementé pérkatés nga Rregullorja
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2024/1781 gé lidhen drejtpérdrejt me produktet me ndikim né energji, duke garantuar njé gasje té
géndrueshme dhe té harmonizuar me standardet evropiane.

Né vitin 2024, Shqipéria miratoi Ligjin nr. 52/2024 “Pér etiketimin e produkteve me ndikim né
energji”, 1 cili transpozoi Rregulloren (BE) 2017/1369. Ky ligj krijoi bazén ligjore pér informimin e
konsumatoréve mbi konsumin e energjisé dhe burimeve té tjera nga produktet e vendosura né treg,
duke u béré njé element thelb&sor pér fugizimin e konsumatorit dhe pér rritjen e transparencés.
Projektligji i ri pér projektimin ekologjik e plotéson kété kuadér, duke adresuar jo vetém informimin
e konsumatorit, por edhe veté cilésiné dhe karakteristikat teknike té produkteve, té cilat duhet té
pérmbushin standarde té géndrueshmérisé, jetégjatésisé, riparueshmérisé dhe riciklueshmérisé.

Né kété ményré, etiketimi dhe projektimi ekologjik funksionojné si dy mekanizma plotésues: i pari i
jep konsumatorit informacion pér té zgjedhur mé miré, ndérsa i dyti siguron gé veté produktet e ofruara
né treg té pérmbushin standardet mé té larta té eficiencés dhe té ndikimit mjedisor. Kjo gasje e integruar
rrit transparencén, pérmiréson funksionimin e tregut dhe kontribuon né reduktimin e kostove pér
konsumatorét dhe bizneset.

Projektligji pér projektimin ekologjik éshté gjithashtu njé instrument ky¢ pér té pérmbushur objektivat
kombétare té pércaktuara né Strategjiné Kombétare té Energjisé 2018-2030, né Planin Kombétar té
Energjisé dhe Klimés (NECP) 2021-2030, si dhe né Strategjiné Kombétare t& Ndryshimeve Klimatike
2019-2030. Ai kontribuon né uljen e konsumit té energjisé, rritjen e eficiencés sé produkteve, si dhe
né reduktimin e emetimeve té gazeve me efekt serré né pérputhje me objektivin e vendit pér uljen me
18.7% deri né vitin 2030.

Kjo nismé e re, e ndértuar mbi pérvojén e Ligjit 52/2024, jo vetém qé forcon kapacitetin institucional
dhe kuadrin rregullator pér mbikéqyrjen e tregut, por edhe afron Shqipériné me modelin evropian té
tranzicionit té gjelbér dhe ekonomisé garkulluese, duke hapur mundési pér investime, inovacion dhe
vende té reja pune né sektoré strategjiké si riparimi, riciklimi dhe menaxhimi i mbetjeve.

Problemi né shqyrtim

e Pérshkruani natyrén e problemit.

e |dentifikoni shkaget e problemit.

e Pérshkruani shtrirjen e problemit.

e |dentifikoni grupet e prekura nga ky problem - geveria / biznesi / shogéria civile / qytetarét.
¢ Vlerésoni nése problemi mund té trajtohet ose jo pérmes njé ndryshimi té politikave.

Shqipéria nuk ka ende njé kuadér té posagém ligjor pér projektimin ekologjik té produkteve me
ndikim né energji, pavarésisht se kjo pérbén njé kérkesé té drejtpérdrejté té acquis té BE-sé dhe njé
angazhim té marré né kuadér té Agjendés sé Reformés / Planit té Rritjes pér Ballkanin Peréndimor.
Mungesa e kétij kuadri ligjor ka krijuar njé boshllék rregullator, pasi produktet qé hyjné né tregun
vendas jané kryesisht té importuara dhe nuk i nénshtrohen detyrimeve té garta mbi eficiencén e
energjisé, jetégjatésiné, riparueshmériné dhe riciklueshmériné. Né mungesé té standardeve té
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unifikuara, tregu shqiptar béhet njé destinacion i lehté pér produkte me cilési té ulét, té cilat rrisin
konsumin e energjisé, shpenzimet e familjeve dhe prodhimin e mbetjeve elektrike e elektronike.

Kjo situaté nuk éshté vetém njé ¢éshtje teknike, por prek drejtpérdrejt pérmbushjen e objektivave té
vendit né sektorin e energjisé dhe klimés. Sipas Planit Kombétar té Energjisé dhe Klimés (NECP
2021-2030), Shqipéria synon té reduktojé konsumin final té energjisé dhe té ulé emetimet e gazeve
serré me 18.7% deri né vitin 2030. Megjithaté, pa instrumentin e projektimit ekologjik, gé rregullon
kushtet mbi cilésiné dhe performancén e produkteve gjaté gjithé ciklit jetésor, kéto objektiva
rrezikojné té mbeten né letér. Po ashtu, mungesa e kétij kuadri bie ndesh me prioritetet e Strategjisé
Kombétare té Ndryshimeve Klimatike 2019-2030, e cila parashikon forcimin e mekanizmave pér
reduktimin e konsumit té burimeve dhe té gjurmés sé karbonit, si dhe me objektivat e Ligjit pér
menaxhimin e integruar té mbetjeve, gé kérkon uljen né burim té mbetjeve dhe rritjen e riciklimit.

Problemi shtrihet gjerésisht:

e Qeveria mbetet pa instrumente té€ mjaftueshme pér té ushtruar kontroll mbi cilésiné e
produkteve té vendosura né treg dhe pér té garantuar pérputhjen me objektivat e politikave
klimatike dhe energjetike.

e Bizneset importuese dhe tregtare pérballen me njé situaté té pasigurt, pasi mungesa e
rregullave té garta kufizon konkurrueshmériné e tyre né tregjet e BE-sé dhe pengon
investimet afatgjata.

e Konsumatorét detyrohen té pérdorin produkte joeficiente, gé gjenerojné fatura té larta
energjie dhe kané jeté té shkurtér pérdorimi, duke u privuar nga e drejta pér zgjedhje té
informuar.

e Shogéria civile dhe komuniteti i gjeré ndikohet nga rritja e mbetjeve, konsumi i panevojshém
I burimeve natyrore dhe shtimi i presioneve mbi mjedisin.

Ky problem nuk mund té trajtohet me masa fragmentare administrative, pasi kérkon njé ndérhyrje
ligjore té integruar, e cila té transpozojé Direktivén 2009/125/EC dhe té reflektojé dispozitat
pérkatése té Rregullores (BE) 2024/1781. Vetém njé instrument i tillé ligjor mund té garantojé
harmonizimin gradual me standardet evropiane, t¢€ mbéshtesé zbatimin e Ligjit 52/2024 pér
etiketimin e produkteve me ndikim né energji dhe té krijojé bazén pér njé treg transparent, té
géndrueshém dhe né pérputhje me parimet e ekonomisé garkulluese.

Arsyeja e ndérhyrjes
¢ Shpjegoni pse geveria e sheh té nevojshme té ndérhyjé.
e Shpjegoni se ¢faré shpreson té trajtojé geveria népérmjet késaj ndérhyrjeje.
e Shpjegoni se si i mbéshtet kjo ndérhyrje objektivat e nivelit té larté té geverisé.
e Rendisni punén ekzistuese gé éshté realizuar tashmé.

Qeveria shqiptare e sheh té domosdoshme ndérhyrjen né fushén e projektimit ekologjik té produkteve
me ndikim né energji pér té adresuar boshllékun ligjor qé ekziston aktualisht dhe pér té garantuar
pérafrimin me standardet e Bashkimit Evropian. Né mungesé té njé kuadri té posagém, tregu shqiptar
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éshté i ekspozuar ndaj produkteve té importuara joeficiente, me jeté té shkurtér pérdorimi, té véshtira
pér t’u riparuar ose ricikluar, qé rrisin faturat e energjis€ pér familjet, shtojné volumin e mbetjeve dhe
kufizojné aftésiné konkurruese té bizneseve.

Ndérhyrja synon té mbrojé konsumatorét nga produkte joeficiente dhe té pasiguruara, té forcojé
transparencén pér zgjedhje té informuara dhe té krijojé kushte pér njé treg té ndershém dhe té
harmonizuar me rregullat e BE-sé. Ajo adreson sfida gé lidhen drejtpérdrejt me interesin publik,
zhvillimin e géndrueshém dhe procesin e integrimit evropian. Ky projektligj pérfagéson hapin pasues
té miratimit té Ligjit 52/2024 pér etiketimin e produkteve me ndikim né energji, duke shtriré logjikén
e reformés nga informimi i konsumatoréve te vendosja e kérkesave té detyrueshme pér projektimin
dhe performancén e produkteve.

Kjo ndérhyrje éshté pjesé integrale e angazhimeve té Shqipérisé né kuadér t& Agjendés sé Reformés /
Planit té Rritjes pér Ballkanin Peréndimor, si dhe né zbatim té marréveshjeve ndérkombétare mbi
klimén dhe energjiné. Ajo mbéshtet objektivat e Planit Kombétar té Energjisé dhe Klimés (2021—
2030), gé synon reduktimin e emetimeve té gazeve me efekt serré me 18.7% deri né vitin 2030, dhe
kontribuon né pérmbushjen e detyrimeve té Strategjisé Kombétare té Ndryshimeve Klimatike 2019—
2030 dhe té Agjendés sé Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor.

Né kuadrin e integrimit evropian, miratimi i kétij ligji lidhet drejtpérdrejt me Kapitullin 1 (Liria e
lévizjes sé mallrave), pasi garanton standarde té harmonizuara pér produktet gé hyjné né treg, duke
eliminuar barrierat teknike dhe duke lehtésuar garkullimin e liré té produkteve né tregun e pérbashkét
evropian. Po ashtu, ai mbéshtet zbatimin e detyrimeve té Kapitullit 15 (Energji) dhe Kapitullit 27
(Mjedis), duke e vendosur Shqgipériné né njé pozicion mé té forté negociues né procesin e anétarésimit.

Qeveria ka ndérmarré tashmé hapa té réndésishém pérgatitoré: miratimin e ligjit pér etiketimin e
produkteve me ndikim né energji, rishikimin e kuadrit ligjor pér eficiencén e energjisé dhe
performancén e ndértesave, ngritjen e mekanizmave pér monitorimin e objektivave klimatike dhe
hartimin e akteve nénligjore mbéshtetése. Projektligji i ri pér projektimin ekologjik plotéson kété
mozaik reformash duke vendosur bazén ligjore pér té kontrolluar kushtet me té cilat produktet futen
né treg, duke nxitur pérdorimin mé té mencur té energjisé dhe burimeve natyrore, forcimin e
ekonomisé garkulluese dhe zhvillimin e njé tregu té géndrueshém e konkurrues.

Obijektivi i politikés
¢ Vendosni objektiva gé korrespondojné me problemin dhe shkaget e tij.
e Sigurohuni gé objektivat e vendosur té korrespondojné me ato té dhéna né pérmbledhjen

ekzekutive, por mé té detajuara.
e Sigurohuni gé objektivat jané specifiké, té matshém, té arritshém, realé dhe né kohé.

Projektligji “Pér pércaktimin e kérkesave t€ projektimit ekologjik t€ produkteve me ndikim né
energji” synon t€ plotésoj€ boshllékun ligjor q€ ekziston aktualisht né Shqipéri dhe t€ garantojé
qé cdo produkt i tillé i vendosur né treg, qofté i importuar apo potencialisht i prodhuar né té
ardhmen, té respektojé standarde té garta dhe té detyrueshme. Ky objektiv ka disa dimensione
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kryesore, gé lidhen me energjiné, mjedisin, konsumatorét, biznesin dhe procesin e integrimit
evropian.

1. Objektivi strategjik dhe ligjor

Qéllimi parésor éshté pérafrimi i kuadrit shgiptar me acquis communautaire té Bashkimit
Evropian, pérmes transpozimit té Direktivés 2009/125/EC mbi projektimin ekologjik dhe
integrimit té elementéve té Rregullores (BE) 2024/1781, duke ndjekur modelin evropian té
ekonomisé garkulluese. Kjo ndérhyrje do té garantojé qé produktet e vendosura né tregun
shqiptar té kené té njéjtin nivel sigurie, transparence dhe performance si ato té tregut té BE-sé,
duke pérgatitur vendin pér hapjen dhe mbylljen e kapitujve té integrimit, vecanérisht Kapitullit 1
(Liria e 1évizjes sé mallrave) dhe Kapitullit 15 (Energji).

2. Objektivi energjetik

Njé ndér géllimet themelore éshté ulja e konsumit té energjisé né nivel kombétar, né pérputhje
me Planin Kombétar té Energjisé dhe Klimés (NECP) 20212030, i cili pércakton njé target pér
reduktim té konsumit final té energjisé me 8.4% deri né vitin 2030. Projektligji siguron gé
produktet e vendosura né treg té jené mé eficente, duke pérmirésuar ndjeshém performancén
energjetike té sektorit rezidencial, publik dhe privat, si dhe duke ulur varésiné nga importet e
energjisé, té cilat réndojné buxhetin e shtetit dhe bilancin tregtar.

3. Objektivi klimatik dhe mjedisor

Projektligji mbéshtet objektivat e Strategjisé Kombétare t& Ndryshimeve Klimatike dhe té
Marréveshjes sé Parisit, duke kontribuar né uljen e emetimeve té gazeve me efekt me 18.7% deri
né vitin 2030. Kérkesat pér jetégjatési, riparueshméri dhe riciklueshméri té produkteve pritet té
sjellin njé reduktim té ndjeshém té mbetjeve elektronike dhe té pajisjeve elektrike, duke ulur
presionin mbi sistemin e menaxhimit té mbetjeve dhe duke mbéshtetur zbatimin e Ligjit pér
Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve. Né kété ményré, objektivi nuk kufizohet vetém te kursimi i
energjisé, por shtrihet edhe né uljen e gjurmés sé karbonit dhe pérdorimin mé té géndrueshém té
burimeve natyrore.

4. Objektivi pér mbrojtjen e konsumatoréve

Njé synim gendror éshté transparenca e informacionit. Konsumatorét shqiptaré do té pajisen me
té dhéna té garta dhe té krahasueshme pér konsumin e energjisé, koston afatgjaté dhe ndikimin
mjedisor té produkteve. Kjo do t’u mundésojé atyre zgjedhje té informuara, duke shmangur
blerjen e produkteve joeficiente, té cilat rrisin faturat e energjisé dhe kané jeté té shkurtér. Né
kété ményré, objektivi lidhet drejtpérdrejt me mbrojtjen e té drejtave té konsumatorit, si njé
prioritet i politikave publike dhe i procesit té integrimit evropian.

5. Objektivi pér zhvillimin ekonomik dhe tregun

Né aspektin ekonomik, objektivi éshté té krijohet njé treg mé konkurrues dhe i ndershém, ku
produktet joeficiente eliminohen, ndérsa bizneset gé respektojné standardet fitojné avantazh.
Politika synon té nxisé inovacionin teknologjik, duke hapur mundési pér investime té reja, vende
pune dhe zhvillimin e sektoréve mbéshtetés si riparimi, riciklimi dhe shérbimet e ekonomisé
garkulluese. Pér ndérmarrjet e vogla dhe té mesme, objektivi éshté té sigurohet mbéshtetje
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teknike dhe financiare pér pérshtatjen me standardet e reja, né ményré gé té rritet
konkurrueshmeéria e tyre si né tregun vendas ashtu edhe né até evropian.

6. Objektivi institucional dhe ligjor

Njé géllim i réndésishém éshté té forcohen kapacitetet e institucioneve shtetérore gé do té
zbatojné dhe monitorojné kété politiké, kryesisht Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe
Inspektorati Shtetéror i Mbikéqgyrjes sé Tregut. Objektivi éshté té sigurohet njé sistem funksional
kontrolli, pérmes planeve vjetore té inspektimit, laboratoréve té akredituar pér testim dhe
mekanizmave té raportimit, né ményré qé zbatimi té jeté efektiv dhe i matshém.

7. Objektivi afatgjaté i zhvillimit té€ géndrueshém

Né fund, objektivi pérfundimtar éshté té kontribuojé né tranzicionin drejt neutralitetit klimatik
deri né vitin 2050, né pérputhje me Marréveshjen e Gjelbér Evropiane dhe Strategjiné Kombétare
pér Zhvillim dhe Integrim. Pérmes kétij projektligji, Shqipéria jo vetém gé pérmbush detyrimet
ndérkombétare dhe pérgatitet pér anétarésim né BE, por edhe garanton njé zhvillim té
géndrueshém qé balancon nevojat ekonomike, sociale dhe mjedisore té vendit.

Pérshkrimi i opsioneve té shqyrtuara

e Pérshkruani opsionin e status quo-sé.
e |dentifikoni dhe pérshkruani té gjitha opsionet e politikave gé keni marré parasysh.
e Shpjegoni se si jané identifikuar opsionet e politikés.

Né kuadér t€ hartimit t& projektligjit “Pér pércaktimin e kérkesave té projektimit ekologjik té
produkteve me ndikim né€ energji” u shqyrtuan disa alternativa t€ mundshme t€ politikave, duke filluar
nga mosveprimi deri te pérafrimi i ploté me standardet e Bashkimit Evropian. Identifikimi i opsioneve
éshté béré mbi:

« analizén e kuadrit ligjor aktual dhe boshllégeve ekzistuese né Shqipéri;

« krahasimin me acquis té BE-sé dhe praktikat mé té mira té vendeve anétare;

o referencén ndaj dokumenteve strategjike kombétare dhe rajonale, pérfshiré Strategjiné
Kombétare té Energjisé 2018-2030, Planin Kombétar té Energjisé dhe Klimés 2021-2030
(PKEK), Strategjiné Kombétare t&¢ Ndryshimeve Klimatike, si dhe Planin Kombétar pér
Integrim Evropian (PKIE);

e konsultimet me aktorét kryesoré: Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministriné e
Turizmit dhe Mjedisit, Inspektoratin Shtetéror té Mbikéqgyrjes sé Tregut, komunitetin e biznesit
dhe shogeériné civile.

Opsioni 0 — Status quo (mosndryshimi i kuadrit ligjor)
Ky opsion parashikon vijimin me gjendjen aktuale, ku mungon njé ligj i posagém pér projektimin
ekologjik dhe tregu shqiptar funksionon me rregullime té pjesshme, kryesisht pérmes ligjit té etiketimit
té energjisé (Ligji nr. 52/2024). Né kété skenar, produktet me ndikim né energji do té vazhdonin té
futeshin né treg pa standarde té unifikuara mbi jetégjatésing, riparueshmériné dhe riciklueshmériné.
Kjo do té nénkuptonte:

e vazhdimin e furnizimit té tregut me produkte joeficiente dhe me cilési té ulét;
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mungesé informacioni dhe transparence pér konsumatorét;

mospérputhje me acquis té BE-sé, duke e 1éné Shqipériné prapa né procesin e integrimit;
rrezik qé masat e PKEK dhe objektivat pér reduktimin e konsumit té energjisé (8.4% deri né
2030) dhe té emetimeve té GHG (18.7%) té mos arrihen.

Né analizé afatgjaté, ky opsion éshté i papranueshém, pasi nuk i pérgjigjet detyrimeve té
Shqipérisé né kuadér té Agjendés sé Reformés / Planit té Rritjes pér Ballkanin Peréndimor
dhe as pritshmérive té qytetaréve pér njé treg mé té rregulluar.

Opsioni 1 — Ndryshime té pjesshme té kuadrit ligjor

Ky opsion parashikon pérfshirjen vetém té disa elementeve té Direktivés 2009/125/EC né
legjislacionin shgiptar. Ai do té sillte njé pérmirésim té pjesshém, duke futur disa standarde bazé té
projektimit ekologjik, por pa arritur té pasqyrojé zhvillimet mé té fundit té Rregullores (BE)
2024/1781. Pér pasojé:

tregu do té harmonizohej vetém pjesérisht me BE-né, duke Iéné boshllége pér disa kategori
produktesh;

bizneset do té pérballeshin me pasiguri dhe kosto tranzicioni té pakoordinuara;

konsumatorét do té merrnin informacion té kufizuar dhe jo té unifikuar;

objektivat e politikave klimatike dhe energjetike do t& mbeteshin t€ véshtira pér t’u arritur, pasi
mungesa e njé kuadri té ploté nuk do té krijonte efektet sinergjike té nevojshme.
Ky opsion do té kishte njé ndikim pozitiv afatshkurtér, por do té konsiderohej njé zgjidhje
gjysmake, qé do té shtynte né kohé pérafrimin e ploté dhe do té krijonte kosto shtesé pér
bizneset né momentin kur pérafrimi do té béhej i detyrueshém.

Opsioni 2 — Miratimi i njé ligji t& ri pér projektimin ekologjik (opsioni i preferuar)
Ky opsion pérfshin hartimin dhe miratimin e njé ligji té posacém geé:

transpozon Direktivén 2009/125/EC pér projektimin ekologjik;

integron elementét pérkatés té Rregullores (BE) 2024/1781, té cilat lidhen me produktet me
ndikim né energji dhe pasaportén digjitale té produktit;

krijon njé kuadér ligjor té ploté pér vendosjen e kérkesave mbi eficiencén e energjisé,
jetégjatésinég, riparueshmériné dhe riciklueshméring;

siguron informacion té standardizuar pér konsumatorét, duke forcuar transparencén dhe
konkurrencén e ndershme;

pérgatit Shqipériné pér pérafrime té métejshme ligjore né sektoré té tjeré té lidhur me
ekonominé garkulluese dhe tranzicionin e gjelbér.

Ky opsion éshté vlerésuar si mé i pérshtatshmi pasi:

mbéshtet objektivat e PKEK dhe Strategjisé Kombétare té Ndryshimeve Klimatike, duke
kontribuar né uljen e konsumit dhe né reduktimin e emetimeve;

forcon besimin e konsumatoréve dhe rrit cilésiné e tregut;

krijon kushte pér zhvillimin e sektoréve té rinj ekonomiké, si riparimi dhe riciklimi;

garanton pérputhshméri té ploté me angazhimet ndérkombétare dhe integrimin evropian.
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Vlerésimi i opsioneve/analizimi i ndikimeve

e |dentifikoni grupet e prekura.

e Identifikoni llojet e ndikimeve pér secilin grup té prekur, béni dallimin midis ndikimeve té
drejtpérdrejta dhe jo té drejtpérdrejta.

e Pér ndikimet e drejtpérdrejta:

Pérshkruani nga ana cilésore ndikimet e drejtpérdrejta mbi grupet e prekura.
Analizoni nga ana sasiore ndikimet mé té réndésishme té drejtpérdrejta.

o Pércaktoni vlerén monetare té ndikimeve mé té réndésishme té drejtpérdrejta aty ku
éshté e mundur (pérdor tabelén né Aneksin 2/a té kétij dokumenti).

o Analizoni ndikimin mbi ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme (nése ka).

e Pér ndikimet jo té drejtpérdrejta:
o Pérshkruani nga ana cilésore ndikimet jo té drejtpérdrejta mbi grupet e prekura.
o Analizoni ndikimin mbi konkurrencén.

e Diskutoni kufizimin e analizés:
o Jepni supozimet né té cilat jané bazuar parashikimet dhe risqget, té cilave ato u
nénshtrohen.
o Tregoni se ¢faré mund té pengojé realizimin e pérfitimeve, té rrisé kostot ose té sjellé
pasoja té papritura.

e Pé&rmblidhni vlerésimin e opsioneve:
o Paragisni njé pasqyré pérmbledhése té té gjitha ndikimeve té opsioneve té analizuara.
o Shpjegoni se si ndikimet e té gjitha opsioneve té analizuara krahasohen me njéra-
tjetrén.
o Paragqisni pérllogaritjet mé té mira té pérgjithshme neto té ndikimit me vleré monetare
té pércaktuar pér ¢do opsion (pérdor tabelén né Aneksin 2/b té kétij dokumenti).

o Analizoni ndikimin mbi ndérmarrjet e vogla dhe té mesme.

e Pérmblidhni vlerésimin e opsioneve:
o Paragisni njé pasqyré pérmbledhése té té gjitha ndikimeve té opsioneve té analizuara.
o Shpjegoni se si ndikimet e té gjitha opsioneve té analizuara krahasohen me njéra-tjetrén.
o Paragqisni pérllogaritjet mé té mira té pérgjithshme neto téndikimit me vleré monetare té pércaktuar pér
¢do opsion (shih aneksin 1/b pér tabelén gé mund té pérdorni).

Grupet e prekura

Nga kjo nismé ligjore preken drejtpérdrejt dhe térthorazi kéto grupe:
o Konsumatorét fundoré, gé blejné dhe pérdorin produkte me ndikim né energji.
e Bizneset dhe ndérmarrjet, pérfshirée NVM-té, té cilat duhet té pérshtatin proceset e tyre té
projektimit, importit dhe shitjes me standardet e reja.
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« Importuesit dhe tregtarét, té cilét do té duhet té sigurojné qé produktet e tyre té jené té certifikuara
dhe té pajisura me informacion té standardizuar mbi performancén.

« Institucionet publike, kryesisht Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE), Inspektorati
Shtetéror i Mbikéqyrjes sé Tregut (ISHMT), doganat dhe organet e tjera mbikéqyrése.

« Shogéria civile dhe publiku i gjeré, té cilét pérfitojné nga ndikimet né mjedis, shéndet publik dhe
cilési té jetesés.

Ndikimet e drejtpérdrejta

Konsumatorét
o Cilésore: marrin informacion té garté dhe té krahasueshém mbi konsumin energjetik,
jetégjatésiné dhe riciklueshmériné e produkteve; fugizohen pér zgjedhje té vetédijshme; fitojné
mé shumé besim né treg.
« Sasiore: kursime mesatare né faturat e energjisé qé mund té arrijné deri né 10-15% né afatgjaté,
né varési té kategorisé sé produkteve; ulje e kostove té mirémbajtjes pér shkak té jetégjatésisé
mé té madhe té pajisjeve.

Bizneset dhe NVM-té

o Cilésore: pérballen me kosto fillestare pér testim, certifikim dhe dokumentacion teknik, por
fitojné avantazh konkurrues pérmes pérputhjes me standardet e BE-sé; krijojné imazh mé té
géndrueshém dhe pérgjegjés.

o Sasiore: kostot fillestare pér pérshtatjen e produkteve mund té variojné né 2-5% té ¢mimit pér
njési; megjithaté, kjo shogérohet me mundési pér hyrje né tregje té reja dhe pérmirésim té
aksesit né financime

o NVM-té: jané mé té ekspozuara ndaj kostove fillestare, por pritet té pérfitojné nga programet
mbéshtetése té geverisé dhe donatoréve (subvencione pér pajisje testimi, asistencé teknike pér
certifikim).

Importuesit dhe tregtarét
« Cilésore: detyrohen té sigurojné dokumentacion té ploté dhe pasaporté digjitale pér produktet;
eliminohet avantazhi i padrejté i produkteve jo-konformé; rritet besimi i konsumatoréve.
« Sasiore: kosto shtesé administrative pér pérgatitjen e dosjeve teknike dhe pérditésimin e bazave
té té dhénave (1-3% e garkullimit vjetor pér disa operatoré).

Institucionet publike
o Cilésore: pérmirésojné kapacitetet mbikéqgyrése; forcojné integrimin evropian; raportojné mé
garté mbi progresin drejt PKEK dhe Strategjisé sé Ndryshimeve Klimatike.
« Sasiore: kostot pér inspektime shtesé dhe zhvillimin e sistemeve té raportimit jané té kufizuara,
pasi ISHMT dhe MIE tashmé kané strukturat bazé. Financimi do té mbéshtetet nga buxheti i
shtetit dhe programet IPA I1I.

Ndikimet jo té drejtpérdrejta
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Ekonomike
« Rritje e konkurrencés sé ndershme, pasi produktet jo-eficiente nuk do té kené mé avantazh né
¢cmim,
« Nxitje e inovacionit dhe zhvillimit té teknologjive té reja; mundési pér zgjerim té industrive té
riparimit dhe riciklimit.

Shoqgérore
« Rritje e ndérgjegjésimit mbi pérdorimin e energjisé dhe ndikimin mjedisor; edukim i qytetaréve
pérmes pasaportés digjitale té produktit.
« Rrezik potencial qé produktet mé eficente té kené kosto mé té larta fillestare, cka mund té ndikojé
te familjet me té ardhura té uléta. Pér kété arsye, nevojiten mekanizma mbéshtetés (p.sh.,
subvencione pér pajisje shtépiake eficente).

Mjedisore
« Kontribut i drejtpérdrejté né uljen e konsumit final té energjisé me 8.4% deri né 2030, sipas
PKEK.
o Reduktim i emetimeve t€ GHG me 18.7% deri né 2030, duke pérmbushur objektivat e NECP
dhe Strategjisé sé Ndryshimeve Klimatike.
o Reduktim i mbetjeve elektronike dhe rritje e riciklueshmériseé.

Ndikimet né raport me politikat dhe dokumentet strategjike

o Ligji 52/2024 pér etiketimin: Ky ligj éshté bazé plotésuese, duke garantuar gé informacioni mbi
efikasitetin energjetik shogéron produktet. Projektligji pér projektimin ekologjik e forcon kété
kuadér duke adresuar edhe aspektet e dizajnit, jetégjatésisé dhe riciklimit.

o NECP 2021-2030: objektivat pér eficiencén energjetike dhe reduktimin e GHG mbéshteten
drejtpérdrejt.

o Strategjia Kombétare e Energjisé 2018-2030 dhe Strategjia Kombétare e Ndryshimeve
Klimatike: pérmirésimi i efikasitetit té produkteve ul presionin mbi infrastrukturén energjetike
dhe kontribuon né rezistencén klimatike.

« Agjenda e Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor dhe Plani i Rritjes: nisma e vendos Shqipériné né
linjé me prioritetet rajonale pér tranzicion té gjelbér.

Kufizimet e analizés dhe rreziget

e Supozimi kryesor éshté se konsumatorét do ta pérdorin informacionin e pasaportés digjitale pér
té béré zgjedhje mé té mira; rreziku gé Ky informacion té mos shfrytézohet plotésisht ekziston.

« Rezistenca e mundshme nga operatorét ekonomiké pér shkak té kostove fillestare.

« Vonesa né nxjerrjen e akteve nénligjore dhe né ngritjen e kapaciteteve mbikéqyrése mund té
kufizojné efektin e menjéhershém.

o Rrezik i kufizuar i rritjes sé cmimeve fillestare té produkteve né treg, gé mund té kérkojé masa
kompensuese pér grupet vulnerabél.

Pérmbledhja e vlerésimit té opsioneve
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e Opsioni 0 — Status quo: nuk ofron pérfitime, mban boshlléget ligjore, pengon pérmbushjen e
PKEK dhe angazhimeve ndérkombétare.

o Opsioni 1 — Ndryshime té pjesshme: ofron pérmirésime té kufizuara, por mbetet i pamjaftueshém
pér pérafrim té ploté me BE dhe nuk garanton stabilitet afatgjaté.

e Opsioni 2 — Ligj i ri pér projektimin ekologjik (opsioni i preferuar): siguron kuadér modern dhe
gjithépérfshirés, pérmbush objektivat energjetike dhe klimatike, mbéshtet konkurrencén e

ndershme, fugizon konsumatorét dhe integron Shqipériné né standardet e BE-sé.

Grupi i prekur |[Ndikime ekonomike Ndikime sociale Ndikime mjedisore
Kursime né fatura energjie (10—{[Vendimmarrje mé e ... o iy
) s Al Ulje e konsumit final té
Konsumatorét |15% afatgjaté); ulje e kostove té|\vetédijshme; . .
. e N energjisé; reduktim i GHG.
mirémbajtjes. transparencé mé e madhe.
- T or 1A —— :
Bizneset dhe Kﬂosto_flll!estar? .(2 S 1€ Qm'm'f Kulturé biznesi mé e Prc_)c_iukte me te qendrueshn_we:
pér njési); rritje e aksesit néj| . . . nxitje e ekonomisé
NVM . . . géndrueshme; inovacion.
tregje dhe financime. garkulluese.
. . . . . |[Zvogélim i mbetjevi
Importuesit /||[Eliminim i avantazhit té padrejté/|Marrédhénie mé té mira 0g° . betjeve
. B . . ) elektronike dhe produkteve
tregtarét té produkteve jo-konformé. me konsumatorét. ) .
jo-eficiente.
. Pa kosto té& konsiderueshme . . _.|IMbéshtetje pér objektivat:
Institucionet . e ) Rol mé i forteé né ..
ublike shtesé; financim nga IPA dhe mbroitien e konsumatorit —8.4% konsum energjie,
P buxheti i shtetit. 1Y 1-18.7% GHG deri né 2030.
Shogéria civile /||Pérfitime indirekte pérmes rritjes||Fugizim i qytetaréve;||Pérmirésim i cilésisé sé ajrit
publiku Sé transparences. kulturé e géndrueshme. ||dhe reduktim i mbetjeve.

Arsyetimi i opsionit té preferuar

e Zgjidhni opsionin e preferuar, bazuar né analizé.
e Shpjegoni arsyetimin tuaj.

Opsioni i zgjedhur éshté miratimi i njé ligji té ri pér projektimin ekologjik té produkteve me ndikim
né energji. Ky opsion u vlerésua si mé i pérshtatshmi, pasi krijon njé kuadér ligjor modern,
gjithépérfshirés dhe t& harmonizuar me standardet e BE-sé&, duke tejkaluar kufizimet e opsioneve té
tjera (status quo ose ndryshime té pjesshme) dhe duke ofruar bazén e duhur pér zhvillim afatgjaté.

1. Mbushja e boshllékut ligjor dhe forcimi i tregut vendas
Njé ndér arsyet kryesore té zgjedhjes sé kétij opsioni éshté adresimi i boshllékut ligjor gé ekziston
aktualisht né Shqipéri. Ligji pér etiketimin e produkteve me ndikim né energji (Ligji nr. 52/2024)
trajton transparencén pér konsumatorin, por nuk mbulon aspektin e projektimit ekologjik, pra kushtet
teknike dhe mjedisore gé njé produkt duhet té plotésojé para se té hyjé né treg. Pa kété ligj, tregu
shqiptar do té mbetej i pambrojtur nga importi i produkteve jo-eficiente dhe jo té géndrueshme, duke
krijuar kosto té larta pér konsumatorét dhe démtim pér bizneset korrekte.
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2.Pérafrimi me acquis té BE-sé dhe pérgatitja pér zhvillime té reja
Ky opsion siguron transpozimin e Direktivés 2009/125/EC né legjislacionin shqiptar, si dhe integrimin
gradual té elementeve té Rregullores (BE) 2024/1781, gé i referohet produkteve me ndikim né energji.
Kjo e bén tregun shqiptar t¢ harmonizuar me rregullat e pérbashkéta evropiane, duke lehtésuar
shkémbimet tregtare dhe duke pérgatitur industriné dhe importuesit pér rregullime mé specifike né té
ardhmen. Pér mé tepér, ky pérafrim pérkon drejtpérdrejt me Kapitullin 1 dhe Kapitullin 15 té procesit
té integrimit evropian.

3. Pérfitime pér konsumatorét dhe mbrojtje sociale
Ligji i ri garanton gé ¢do produkt me ndikim né energji né treg té shogérohet me informacion standard
mbi eficiencén energjetike, jetégjatésiné dhe mundésiné e riciklimit. Kjo rrit transparencén dhe fugizon
konsumatorét té béjné zgjedhje mé té informuara, duke ulur faturat e energjisé deri né 10-15%
afatgjaté dhe duke pérmirésuar cilésiné e jetesés. Né té njéjtén kohé, vendosja e standardeve té
detyrueshme do té kufizojé garkullimin e produkteve jo té sigurta dhe me ndikim té larté mjedisor,
duke mbrojtur qytetarét nga rreziget shéndetésore dhe financiare.

4. Mbéshtetje pér bizneset dhe NVM-té
Opsioni i miratimit té ligjit té ri éshté mé i favorshém edhe pér bizneset dhe NVM-té. Edhe pse
fillimisht sjell kosto pér testim, certifikim dhe pérshtatje, né afatgjaté i lejon ato té fitojné aksese té
reja né tregjet evropiane dhe té rrisin reputacionin e tyre si operatoré té pérgjegjshém. Pérvec késaj,
programet e mbéshtetjes nga BE dhe donatorét ndérkombétaré do té lehtésojné tranzicionin, duke
mbuluar njé pjesé té kostove pér SME-té dhe duke siguruar asistencé teknike.

5. Kontribut né objektivat energjetike dhe klimatike
Ligji i ri lidhet drejtpérdrejt me Planin Kombétar té Energjisé dhe Klimés (PKEK) 2021-2030, i cili
synon:

o njé ulje prej 8.4% té konsumit final té energjisé deri né vitin 2030 pérmes masave té eficiencés;

e njé reduktim prej 18.7% té emetimeve té gazeve serré (GHG) deri né vitin 2030.
Kéto objektiva mbéshteten nga miratimi i ligjit, pasi né treg do té lejohen vetém produkte mé eficente,
duke reduktuar konsumin total té& energjisé dhe duke ulur ndjeshém gjurmén e karbonit. Né kété
ményré, Shqipéria forcon rolin e saj né pérmbushjen e Marréveshjes sé Parisit, Marréveshjes sé Gjelbér
Evropiane dhe Strategjisé Kombétare té Ndryshimeve Klimatike.

6. Efikasitet administrativ dhe qgartési ligjore
Ndryshe nga opsionet e pjesshme gé do té kérkonin ndryshime té shpeshta dhe rrezikonin fragmentim
ligjor, miratimi i njé ligji té ri t& integruar ofron njé piké unike referimi pér administratén, bizneset dhe
konsumatorét. Kjo rrit efikasitetin e administratés publike, ul kostot e tranzicionit dhe e bén procesin
e zbatimit mé té garté dhe mé té parashikueshém.

7.Ndikime sociale, mjedisore dhe ekonomike afatgjata
Ky opsion siguron pérfitime té shuméfishta:
o Ekonomike: kursime pér konsumatorét, nxitje e inovacionit dhe e investimeve né teknologji té
pastra, mundési té reja pune né riparim dhe riciklim.
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e Shogérore: ndérgjegjésim i shtuar, rritje e cilésisé sé jetesés dhe mbrojtje e konsumatorit.
e Mjedisore: reduktim 1 konsumit t€ energjisé, ulje e emetimeve t€ CO: dhe zvogélim 1 mbetjeve
elektronike.

Pér té gjitha arsyet e mésipérme, nga pérafrimi evropian dhe besueshméria ndérkombétare, deri te
pérfitimet konkrete pér konsumatorét, bizneset dhe mjedisin, opsioni i miratimit té njé ligji té ri pér
projektimin ekologjik éshté zgjidhja mé e géndrueshme, mé gjithépérfshirése dhe mé afatgjaté. Ai
garanton jo vetém pérmbushjen e detyrimeve kombétare dhe ndérkombétare, por edhe krijimin e njé
tregu mé té sigurt, mé transparent dhe mé konkurrues, duke mbéshtetur tranzicionin e gjelbér té
Shqipérisé dhe integrimin e saj né Bashkimin Evropian.

Céshtje té zbatimit
e Shpjegoni se cila strukturé do té jeté pérgjegjése pér zbatimin e opsionit té zgjedhur.

e Shpjegoni pengesat e mundshme pér zbatimin e opsionit té zgjedhur.
Pérshkruani masat gé do té ndérmerren gjaté zbatimit pér té arritur géllimet e politikés.

Zbatimi i ligjit pér projektimin ekologjik do té kérkojé koordinim té gjeré institucional. Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) do té mbetet institucioni pérgjegjés kryesor, duke hartuar aktet
nénligjore, udhézimet teknike dhe duke siguruar harmonizimin me kuadrin europian. Né kété kuadér,
MIE do té keté rol udhéhegés si pérfagésuese e Shqipérisé né raportimet ndaj Komunitetit té Energjisé
dhe Komisionit Europian.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) do té keté funksion shtesé pér integrimin e kérkesave
mjedisore né standardet e projektimit ekologjik, pér té garantuar qé kéto nuk kufizohen vetém né
eficiencén e energjisé, por adresojné gjithashtu reduktimin e emetimeve, menaxhimin e mbetjeve dhe
riciklimin.

Inspektorati Shtetéror i Mbikéqyrjes sé Tregut (ISHMT) do té zbatojé kontrollet né terren. Duke gené
se Shqipéria éshté njé vend importues neto i produkteve me ndikim né energji, ISHMT do té keté
pérgjegjési té posagme pér inspektimin né pikat e doganés dhe tregjet e brendshme, duke parandaluar
futjen né treg té produkteve gé nuk pérmbushin standardet.

Drejtoria e Standardeve dhe Certifikimit (p.sh. DPS ose njé strukturé e ngjashme) do té mbéshtesé
procesin teknik té pérshtatjes sé standardeve europiane dhe té akreditimit té laboratoréve kombétaré.
Né kété drejtim, bashképunimi me Drejtoria e Doganave éshté i domosdoshém, pasi shumé prej
kontrolleve do té ndodhin né momentin e hyrjes sé produkteve né vend.

Njé rol mbéshtetés i réndésishém pritet edhe nga Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM), e cila do té
monitorojé ndikimet mjedisore dhe do té raportojé mbi efektet e aplikimit té politikés né reduktimin e
konsumit té energjisé dhe té gazeve me efekt serré.

Pengesat e mundshme pér zbatim
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1. Kapacitetet administrative té kufizuara: mungesa e stafit té specializuar pér té interpretuar dhe
zbatuar standardet e projektimit ekologjik mbetet njé rrezik.

2. Infrastruktura teknike: mungesa e laboratoréve té akredituar né vend do té detyrojé pérdorimin
e laboratoréve té huaj, duke rritur kostot pér bizneset.

3. Kosto pér bizneset, vecanérisht SME-té: bizneset e vogla e t¢ mesme do té kené véshtirési
financiare dhe teknike pér t’u pérshtatur me standardet e reja.

4. Ndérgjegjésimi i ulét i konsumatoréve: konsumatorét shqiptaré shpesh i kushtojné mé shumé
vémendje ¢mimit fillestar sesa kostos sé pérdorimit gjaté gjithé jetés sé produktit.

5. Rreziku i tregut informal: tregtimi i produkteve jo-konform nga kanale informale (jo zyrtare)
mund té minojé efektivitetin e politikés.

6. Véshtirésité e harmonizimit me BE: pér shkak té shpejtésisé sé ndryshimeve né nivel europian
(p.sh. kalimi nga direktiva né rregullore), Shqipéria mund té keté vonesa né transpozim dhe
zbatim.

Masat e zbatimit pér arritjen e objektivave

1. Hartimi dhe miratimi i akteve zbatuese

Pas hyrjes né fuqi té ligjit, MIE do té hartojé aktet nénligjore specifike pér ¢cdo kategori produktesh,
duke pércaktuar kérkesat teknike dhe standardet e projektimit ekologjik. Kéto do té miratohen né
konsultim té ngushté me grupet e interesit dnhe do té pérditésohen periodikisht sipas zhvillimeve né
BE.

2. Forcimi i mekanizmave té kontrollit té tregut

ISHMT do té zhvillojé plane inspektimi vjetore, me prioritet te produktet gé kané ndikimin mé té madh
né konsumin e energjisé dhe emetimet. Pérvec inspektimeve né terren, do té krijohet njé regjistér
elektronik i pajisjeve té certifikuara, gé do té shérbejé si bazé pér verifikimin e produkteve té lejuara
neé treg.

3. Investimi né infrastrukturé teknike

Do té mbéshtetet ngritja ose pajisja e laboratoréve kombétaré me teknologji moderne pér testimin e
eficiencés sé energjisé dhe parametrave té tjeré té projektimit ekologjik. Deri né arritjen e kapaciteteve
vendase, do té pérdoren marréveshje bashképunimi me laboratoré té akredituar ndérkombétaré.

4. Mbéshtetja e bizneseve dhe SME-ve

Qeveria do té ndérmarré skema té posacme pér té lehtésuar barrén financiare té bizneseve té vogla.
Kéto pérfshijné: grante, kredi té buta, pérjashtime fiskale pér importin e pajisjeve mé eficente, si dhe
udhézues praktiké dhe trajnime pér pérshtatjen me standardet.

5. Edukimi dhe ndérgjegjésimi i konsumatoréve

Do té zhvillohen fushata kombétare pér té promovuar pérdorimin e produkteve ekologjike. Qytetarét
do té informohen mbi pérfitimet afatgjata té kétyre produkteve, si kursimi i energjisé, ulja e faturave
mujore dhe mbrojtja e mjedisit. Pér kété, pritet bashképunim me media, OJF dhe institucione arsimore.
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6. Monitorimi dhe raportimi i progresit

AKM dhe MIE do té hartojné mekanizma monitorimi me indikatoré té qarté (kursimi i energjise,
reduktimi i emetimeve, rritja e produkteve ekologjike né treg). Raportet do t’i dérgohen Késhillit t&
Ministrave dhe Sekretariatit t¢ Komunitetit t¢ Energjisé ¢do vit. Rezultatet do té publikohen pér
transparencé dhe llogaridhénie.

7. Bashképunimi ndérkombétar

Shqipéria do té pérfitojé nga programet e BE-sé dhe organizatave financiare ndérkombétare pér
mbéshtetje teknike dhe financiare. Kjo pérfshin projekte pilot, asistencé pér laboratorét, trajnime dhe
shkémbime eksperiencash me vendet e BE-sé.

Faza e monitorimit dhe vlerésimit
e Jepni njé pérshkrim té pérmbledhur t& masave t& monitorimit dhe té vlerésimit.
o ldentifikoni kriteret/treguesit pér té matur arritjen e objektivave ose progresin drejt tyre.

Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit té politikés pér projektimin ekologjik éshté thelbésor pér té
siguruar se objektivat e pércaktuara arrinen dhe se masat ndérmarrin ndikimin e pritur né treg,
ekonomi, shogéri dhe mjedis. Procesi do té pérfshijé mekanizma té vazhdueshém té kontrollit,
raportimit dhe rishikimit periodik té ligjit dhe akteve nénligjore, duke garantuar pérshtatshmériné me
standardet e BE-sé dhe pérditésimin sipas zhvillimeve teknologjike dhe tregtare.

Masat e Monitorimit dhe Vlerésimit

1. Monitorimi i zbatimit té legjislacionit
o Inspektime té rregullta nga Inspektorati Shtetéror i Mbikéqyrjes sé Tregut dhe strukturat
e tjera pérkatése.
o Raportim i gjetjeve nga kontrollet e tregut dhe nga autoritetet doganore mbi produktet
e futura né treg.
o Pérditésim i regjistrit elektronik té produkteve té certifikuara.
2. Mbledhja e té dhénave mbi ndikimin né treg
o Raportimi i numrit dhe llojit té produkteve qé certifikohen dhe plotésojné standardet e
projektimit ekologjik.
o Analiza e prirjeve té tregut pér t&€ matur nivelin e adoptimit té produkteve mé eficente
dhe ekologjike.
3. Vlerésimi i ndikimit ekonomik dhe mjedisor
o Matja e kursimit té energjisé dhe reduktimit té konsumit té burimeve natyrore.
o Vlerésimi i reduktimeve té gazeve serré, né pérputhje me objektivat e PKEK 2021—
2030.
o Pérllogaritja e pérfitimeve ekonomike pér konsumatorét dhe bizneset.
4. Vlerésimi i ndérgjegjésimit publik dhe té bizneseve
o Kiryerja e sondazheve periodike me konsumatoré dhe biznese pér nivelin e njohjes dhe
zbatimit té ligjit.
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o Analiza e perceptimit té konsumatoréve mbi pérfitimet ekonomike dhe mjedisore té
produkteve té reja.
5. Raportimi dhe rishikimi periodik
o Raporte vjetore mbi zbatimin dhe progresin e arritur, té pérgatitura nga MIE dhe AKM.
o Rishikim i politikés ¢do 3-5 vjet pér té pérshtatur objektivat dhe standardet sipas
zhvillimeve té BE-sé.
o Pérfshirje e shogérisé civile dhe aktoréve té tregut né procesin e konsultimit.

Burimet e Financimit
o Buxheti i Shtetit: financimi i strukturave pérgjegjése, inspektimeve dhe kostove administrative.

o Donatorét ndérkombétaré: projekte pér ndérgjegjésim, asistencé teknike dhe mbéshtetje pér
SME-té.

Afati iIBurimi i té

Kriteri Tr I kryesor PP
te eguesl Kryeso monitorimit  ||dhénave

Ligji 1 miratuar, numri i akteve Fletorja

Zbatimi i kuadrit ligjor nénligjore té nxjerra Njé heré / Vjetor Zyrtare, MIE

Mbikéavria e treaut Nr. i inspektimeve dhe raportimeve mbi|[Tremujor /|ISHMT,
Tl g pajtueshmériné Vjetor Doganat
Ndikimi né treg % € pr.(?dukteve gé plotésojné kérkesat Vietor Raportet e
ekologjike tregut
Ndikimi ekonomik Kurs.lm_e [nesatare né fatura dhe kosto Vietor Anketa dhe
operimi pér SME raporte
Ndikimi mjedisor Reduktimi i konsumit final té energjise, Vietor AKM. PKEK
GHG
Ndérgjegjésimi  publik|/% e gytetaréve/bizneseve qé raportojné . Sondazhe
. . o ) Cdo 2 vijet )
dhe biznese informim té ploté kombétare

DRAFT- RAPORTI | VLERESIMIT TE NDIKIMIT
21



Raporti i vlerésimit té ndikimit - Shtojca 2/a

Tabela: Vlera aktuale neto né total (VAN) - kostot dhe pérfitimet me vleré monetare té pércaktuar né milioné leké e zbritur pér 10 vjet (Vlera aktuale e
kostos dhe vlera aktuale e pérfitimit); krahasuar me status quo-né.

Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Viti 6 Viti 7 Viti 8 Viti 9 Viti 10

Faktori zbrités

Kosto pér buxhetin - njé heré

Kosto pér buxhetin - né
vazhdimési

Kosto pér bizneset - njé heré

Kosto pér bizneset - né
vazhdimési

Kosto pér grupet e tjera - njé
heré

Kosto pér grupet e tjera - né
vazhdimeési

Kosto né total

Kosto e zbritur= Kosto né
total x Faktori zbrités

Pérfitimet pér buxhetin — njé
heré

né kuadér té instrumentit té
bashkimit evropian “Faciliteti
pér reforma dhe rritje pér
ballkanin peréndimor”
geveria shqiptare do té
pérfitojé shumén e financimit
té parashikuar né masén 600
milioné leké.
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Pérfitimet pér buxhetin — né
vazhdimési

Pérfitimet pér grupet e tjera —
njé heré

Pérfitimet pér grupet e tjera —
né vazhdimési

Pérfitimet pér biznesin — njé
heré

Pérfitimet pér biznesin — né
vazhdimési

Pérfitimet totale

Pérfitimi i zbritur= Pérfitimi
né total x faktori zbrités

Vlera prezente aktuale e
pérfitimit né total

Vlera prezente aktuale e
kostos né total

Vlera Prezente Neto
Aktuale (VAN) = Vlera
aktuale e pérfitimit né total —
Vlera aktuale e kostos né total
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Raporti i vlerésimit té ndikimit - Shtojca 2/b

Tabelé: Vlera aktuale neto né total e ¢do opsioni

Opsioni

Vlera aktuale né milioné leké

Kosto

Pérfitimi

Vlera aktuale neto né milioné
leké

Opsioni 1

Pagat e punonjesve
te MIE hartojne
politikat dhe pagat e
punonjesve te
ISHMT per
inspektimin e
produkteve me
ndikim ne energji.

3617028

Opsioni 2

Pagat e punonjesve
te MIE hartojne
politikat dhe pagat e
punonjesve te
ISHMT per
inspektimin e
produkteve me
ndikim ne energji.

3617028

MINISTER

[Emri Mbiemri]
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